Menor remuneração mensal do AUXILIAR – Piso salarial 

Fica estabelecido, nos termos do inciso V, art. 7º, da Constituição Federal, como piso salarial da 

categoria dos AUXILIARES, para o período compreendido entre 1º de julho de 2025 a 28 de 

fevereiro de 2026, o valor de R$1.655,95 (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa 

e cinco centavos), por jornada integral de trabalho de, no máximo, 44 (quarenta e quatro) horas 

semanais.  

Parágrafo único – A partir de 1º de março de 2026, a menor remuneração mensal do AUXILIAR – 

piso salarial será reajustada pelo mesmo índice estabelecido na cláusula Reajuste salarial da

[...]

Parágrafo primeiro – Na vigência da presente Convenção, no período compreendido entre 1º de 

março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026, terão direito ao benefício previsto no caput os 

AUXILIARES que percebem remuneração mensal menor ou igual a 05 (cinco) vezes o valor do 

salário mínimo paulista daquele período, ou R$9.020,00 (nove mil e vinte reais), em jornada 

integral de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, ou percebam, em jornada inferior, 

remuneração proporcionalmente igual ou inferior ao limite acima fixado. 

Parágrafo segundo – O referido benefício pode ser substituído por meio eletrônico de 

pagamento, sem custo algum para o AUXILIAR, contendo crédito mensal nunca inferior a 

R$185,52 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 

Parágrafo terceiro – As MANTENEDORAS que concedem vale-refeição, segundo a 

regulamentação do PAT, para os todos os AUXILIARES de todas as faixas salariais, em valor 

mínimo, igual ou superior a R$20,73 (vinte reais e setenta e três centavos) por dia, 22 (vinte e 

dois) dias por mês, ficam desobrigadas do fornecimento de cesta básica. 

Parágrafo quarto  - Na hipótese de o valor de face do vale-alimentação praticado em fevereiro de 

2025, for igual ou superior a R$185,52 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), 

a MANTENEDORA deverá aplicar o reajuste de 4,69% (quatro vírgula sessenta e nove por cento), 

a partir de 1º de março de 2025, neste benefício aos AUXILIARES.  

Parágrafo quinto - As diferenças resultantes da implementação dos valores previstos nos

[...]

nas condições definidas no caput, observada a limitação de duas bolsas de estudo por AUXILIAR. 

Parágrafo segundo – No caso de o cônjuge não ser dependente legal, a bolsa de estudo deverá 

ser disponibilizada apenas para o AUXILIAR cuja remuneração mensal seja inferior a R$ 2.932,08 

(dois mil, novecentos e trinta e dois reais e oito centavos). 

Parágrafo terceiro – Os dependentes beneficiários, concluintes de curso de graduação ou 

sequencial, não poderão obter nova concessão de gratuidade em um desses cursos, na mesma 

Instituição de Ensino Superior mantida.

[...]

São Paulo ou fixação, em contrato, de formas de reembolso. 

2. Coberturas mínimas 

2.1. Quarto para quatro pacientes, no máximo. 

2.2. Consultas. 

2.3. Prazo de internação de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano (comum e UTI/CTI) 

2.4. Parto, independentemente do estado gravídico. 

2.5. Moléstias infectocontagiosas que exijam internação. 

2.6. Exames laboratoriais, ambulatoriais e hospitalares.

[...]

emergência, deverá haver garantia de atendimento integral em qualquer localidade do Estado de 

São Paulo ou fixação, em contrato, de formas de reembolso. 

2. Coberturas mínimas 

2.1. Quarto para quatro pacientes, no máximo. 

2.2. Consultas. 

2.3. Prazo de internação de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano (comum e UTI/CTI) 

2.4. Parto, independentemente do estado gravídico. 

2.5. Moléstias infectocontagiosas que exijam internação. 

2.6. Exames laboratoriais, ambulatoriais e hospitalares. 

3. Carência